[bookmark: _GoBack]关于《庆元县殡仪馆百年生命馆提升服务项目初步设计方案（征求意见稿）》的起草说明
根据相关要求，现就我局起草的《庆元县殡仪馆百年生命馆提升服务项目初步设计方案（征求意见稿）》有关情况说明如下：
一、制定文件的必要性和可行性
庆元县殡仪馆作为地方重要的民生设施，承担着为逝者提供庄重、肃穆的治丧环境，以及为丧属提供人性化的悼念服务的职责。然而，随着时代的变迁和人民生活水平的提高，现有设施已无法满足社会对殡仪服务的需求。因此，庆元县民政局决定对殡仪馆进行改造提升，旨在提高服务水平、优化治丧环境，并充分体现人文关怀。通过改造提升，庆元县殡仪馆将能够更好地满足社会对殡仪服务的需求，提供更加庄重、肃穆的治丧环境，以及更加人性化的悼念服务，为丧属提供更加贴心、周到的服务。
二、起草情况
本项目主要涵盖以下方面：
1.设施优化：对殡仪馆现有设施进行全面改造，涵盖礼堂、悼念厅、守灵厅、火化间等各项设施。
2.环境美化：优化治丧环境，营造庄重、肃穆的氛围，同时加大绿化力度，提升整体形象。
3.服务升级：提高殡仪服务水平，引进先进火化设备和技术，提升火化效率，加强员工培训，以提升服务质量。
4.信息化改革：引入信息化管理系统，实现殡仪服务流程的信息化、智能化管理。
本项目不涉及殡仪馆的新建或迁址。
三、实施保障
为确保项目顺利实施，建议成立由政府相关部门、专业机构和社区代表组成的项目组，全面负责项目的组织、协调与实施工作。具体分工如下：
1. 政府相关部门：负责项目的总体规划、资金筹措和政策支持，为项目提供强有力的行政支撑和保障。
2. 专业机构：承担项目的具体设计、施工和监理任务，发挥专业优势，确保项目的高质量实施。
3. 社区代表：参与项目的决策与监督，及时反映居民的意见和建议，促进项目与社区的深度融合。
在项目实施过程中，要建立健全的协调机制和信息反馈机制，定期召开项目协调会议，及时解决实施过程中遇到的问题，确保项目进展顺利。
四、其他需要说明的情况
无

                    庆元县民政局
                    2024年6月5日